Ata da 9ª Sessão Solene, da 4ª Sessão Legislativa, da 16 ª Legislatura

264

ATA DA 9ª SESSÃO SOLENE
DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 16ª LEGISLATURA
EM COMEMORAÇÃO AOS “463º ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ”

REALIZADA EM 05 DE ABRIL DE 2016
DVD B5/2016

Aos cinco dias do mês de abril de dois mil e dezesseis, no Centro Cívico, é realizada a
Nona Sessão Solene, da Quarta Sessão Legislativa, da Décima Sexta Legislatura, em
comemoração ao “463º Aniversário do Município de Santo André”. Às dezenove horas
e trinta e seis minutos, o Presidente da Mesa de Honra, Vereador Ronaldo de Castro
(Ronaldo de Castro), declara aberta a sessão, “sob a proteção de Deus”, com a presença
dos Vereadores Ailton Lima, Carlos Ferreira, Edson Sardano, Elian Santana, José
Montoro Filho – Montorinho, Luiz Zacarias e Alemão Duarte, e das seguintes autoridades
compondo a Mesa: Exmo. Sr. Carlos Grana, Prefeito de Santo André; Exmo. Sr. Luiz
Turco, Deputado Estadual; Major Juan Molino, representando o Ten. Cel. Paulo Roberto
Vieira, Comandante do 41º Batalhão de Polícia Militar; Major Eduardo Drigo da Silva,
Comandante do 8º Grupamento do Corpo de Bombeiros; Sargento Álvaro Marcelo Silva
Rodrigues, Chefe de Instrução do Tiro de Guerra de Santo André. A Corporação Musical
Lira de Santo André, sob a regência do Maestro Claurício Cipryano, interpreta o Hino
Nacional e o Hino de Santo André. Registrada a presença das senhoras e senhores:
Pedrinho Botaro, Assessor, representando o Exmo. Sr. Orlando Morando, Deputado
Estadual; Oswana Maria Fernandes Fameli, Vice-Prefeita de Santo André; Dra. Mylene
Benjamin Giometti Gambale, Secretária de Assuntos Jurídicos de Santo André; Silmara
Aparecida Conchão, Secretária de Política para as Mulheres de Santo André; Alberto
Alves de Souza, Secretário de Orçamento e Planejamento Participativo de Santo André;
Antonio Leite, Secretário de Administração e Modernização de Santo André; Dr. Homero
Nepomuceno Duarte, Secretário de Saúde de Santo André; Paulo Piagentini, Secretário
de Desenvolvimento Urbano e Habitação de Santo André; Ronaldo Queiroz Feitosa,
Secretário de Comunicação de Santo André; Ronaldo Tadeu Ávila de Paula, Secretário de
Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia de Santo André; José Antonio
Ferreira, Secretário Adjunto de Governo de Santo André; José Batista Gusmão,
Secretário Adjunto de Direitos Humanos e Cultura de Paz de Santo André; Carlinhos
Augusto, Presidente deste Legislativo no Biênio 2001/2002; Salvador Bento, Ex-Vereador
do Município de Santo André; Evenson Robles Dotto, Diretor do Jornal Diário de Grande
ABC e Presidente da ACISA – Associação Comercial e Industrial de Santo André;
Alessandra Holovatiuk, Superintendente do Serviço Funerário de Santo André; Dra. Maria
Aparecida Batistel Damaia, Presidente da Fundação do ABC; Remígio Todeschini,
Diretor-Executivo do Instituto de Previdência de Santo André; Sebastião Ney Vaz Júnior,
Superintendente do Semasa; Cintia Barbara, Diretora Financeira da Craisa; Dra. Aline
Romanholli Martins de Oliveira, Diretora Tesoureira, representando do Dr. Roberto Pereira
Gonçalves, Presidente da 38ª Subseção da Ordem dos Advogados do Brasil; Edvaldo

Ata da 9ª Sessão Solene, da 4ª Sessão Legislativa, da 16 ª Legislatura

265

Canus, Coordenador do Colegiado da Ouvidoria e Diretor Assistente de Lazer de Santo
André; Nathália Pastoura, Miss ABCD Universo; Rita Machado, representando o PTB
Mulher; Luiz Carlos Barbosa, representando o Rotary Club Santo André Alvorada; Gilmar
Silvério, Secretário de Educação de Santo André; Paulo César Ferrari, Presidente da
Octopus Comunicação; José Luís Martins Navarro, Secretário de Segurança Urbana e
Comunitária de Santo André. É exibido um vídeo em homenagem ao aniversário de Santo
André, produzido pelo Departamento de Comunicação da Casa. A seguir, o Vereador
Edson de Jesus Sardano (Edson Sardano) relata que, em 1553, já em nossas terras,
João Ramalho solicitou à Coroa Portuguesa que a região em que vivia fosse promovida
ao status de vila, o que foi concedido no dia 08 de abril daquele mesmo ano, assim
nasceu Vila de Santo André da Borda do Campo. Explica a estrofe do Hino de Santo
André que diz “três figuras de heróis bandeirantes”. Narra que em 1550 a Vila de Santo
André foi transferida para São Paulo de Piratininga e, mais tarde, no século IX, Santo
André aparece com o nome de São Bernardo. A Santo André que conhecemos veio em
1910 ressurgindo forte em torno da estação de trem, hoje, Estação Celso Daniel. Observa
que Santo André ostenta números de primeiro mundo em alguns setores, porém o
progresso exclui muita gente e hoje se paga a conta do abandono, da falta de
oportunidade na educação e na saúde, e outras dívidas em aberto voltam acrescidas de
outros encargos dos juros, da violência urbana e da desesperança. Alerta que os políticos
receberam de cada cidadão da cidade a sua confiança, por isso, a obra de cada um
desses políticos agora é a construção do futuro. Dando continuidade, a Corporação
Musical Lira de Santo André apresenta as músicas: “Na baixa do sapateiro”, de Ary
Barroso; “St. Louis Blues”, de W.C. Handy; “Linda demais”, com arranjo de Antonio
Bonutti. Após as três músicas a Banda Lira tocou o “Parabéns pra você”.  Os integrantes
da “Encantos Coral e Orquestra”, grupo artístico musical de grande renome no cenário de
eventos do ABC Paulista, apresentam: “Nessum dorma”, de autoria de Giacomo Puccini,
e a  “9ª Sinfonia de Beethoven”. Justifica a ausência, bem como cumprimenta pelo
evento: Sr. Luis Paulo Bresciani, Secretário Executivo do Consórcio Intermunicipal do
Grande ABC. O Sr. Carlos Grana faz questão de registrar a presença (naquele momento)
de somente cinco vereadores numa cerimônia tão importante de comemoração ao
aniversário da cidade.  Ressalta que Santo André nos últimos cem anos lutou muito e tem
a tradição de ser uma cidade tolerante, acolhedora, que sempre defendeu a justiça e
sempre foi protagonista no país. Aqui sugiram os primeiros sindicatos, associações e o
cooperativismo, destacando que a Coop é a maior cooperativa de consumo do país. Fala
que Santo André se preocupa com a Educação e lidera as cidades educadoras. Sete mil
crianças da rede municipal estão no Programa Música na Escola. Diz que a cidade tem
seus problemas e suas dívidas, mas hoje é a 14ª cidade no Índice de Desenvolvimento
Humano e a 4ª considerando cidades com mais de quinhentos mil habitantes.
Cumprimenta os prefeitos anteriores com os quais teve contato e diz que independente de
partidos políticos, de ideologias, de opções religiosas é preciso conviver de forma
civilizada e com tolerância e que Santo André não aceita retrocesso, pois sabe que

Ata da 9ª Sessão Solene, da 4ª Sessão Legislativa, da 16 ª Legislatura

266

conquistou com luta a liberdade, a justiça e a democracia. É necessária a construção de
condições cada vez melhores para que o pobre tenha direito à educação e ao
desenvolvimento. O Presidente da Mesa, Vereador Ronaldo de Castro (Ronaldo de
Castro), faz os agradecimentos finais, e encerra a sessão às vinte horas e cinquenta e
dois horas. Eu, Celina Emiko Nakasone Kinjo, Assistente de Taquigrafia e Atas, em
substituição, lavrei a presente Ata que lida e achada conforme segue assinada pela
Presidência e pelas Secretarias, devendo ser aprovada na sessão ordinária do dia doze
de abril de dois mil e dezesseis.

                    Presidente                           1ª Secretaria                            2ª Secretaria

meyri